Ad 2, dicendum, quod ad societatem corporis mystici pertinent quidem et homines, et Angeli; sed homines per fidem, Angeli autem per manifestam visionem. Sacraenta autem proportionantur fidei, per quam veritas videatur in speculo et in enigmate. Et ideo propriamente, non Angelis, sed hominibus convenient manducare spiritualiter hoc sacramentum.

Ad 3, dicendum, quod Christus manet in hominibus secundum præsentem statum per fidem, sed in Angelis beatis est per manifestam visionem. Et ideo non est simile, sicut dictum est (in solut. præced. arg. 1 et 2 in isto art.).

COMMENTARIUS.

Conclusio D. Thom., Angelos non appetere unionem cum Christo per sumptionem Eucharistiae. — Objectio. — Solutio. — Divus Thom. solum movet hanc quaestionem propter Angelos, nam de inferioribus creaturis, ut per se evidens ac manifestum supponit, non

esse capaces spiritualis manducationis sacramenti. De Angelis vero videbatur posse esse dubium, quia voluntate possunt Christo conjungi; unde videntur posse desiderare ac appetere unionem cum Christo, in quo consistit spiritualis manducatio hujus sacramenti. Respondet autem D. Thom., Angelos, quoniam affectu uniantur Christo secundum se, non tamen appetere manducationem ejus, prout est sub speciebus sacramentalibus, quia, cum sint incorporei, non sunt capaces hujus manducationis; et ideo, licet spiritualiter manducant Christum, non tamen hoc sacramentum; et in hunc modum explicat D. Thom. in solut. ad 4, illud Psal. 77: Panem Angelorum manducavit homo; ut scilicet Christus dicatur panis Angelorum, quia illum spiritualiter manducant; qui sensus spiritualis est; ad litteram enim de manna ibi est sermo, quae dicitur panis coeli, et panis Angelorum, quia et superne descendit, et per Angelos est subministratus, ut ex contextu constat; et ita exponunt Basil., Theodor., Arnobius, et alii. Sed dicet aliquis, quoniam Angeli non desiderent efficaci desiderio sumere hoc sacramentum, tamen simplici quadam complacentia ita ad illud affici, ut virtute saltem sumendi illud, si possent, spiritualiter manducare possint dici, sicut dicunt interdum Patres, Angelis ita placere passiones pro Christo suscepas, ut quodammodo invideant hominibus, quod illarum sint capaces; nam vellent eas sustinere, si possent; hic autem affectus videtur sufficiens ad spirituale manducationem hujus sacramenti; homines enim quando non possunt sacramentaliter accipere hoc sacramentum, non aliter sumunt illud spiritualiter, quam per similem effectum; tunc enim non possunt habere actum efficacem, sed simplicem tantum, seu conditionalis. Et confirmatur, nam ante institutionem hujus sacramenti, non erant homines capaces illius; et tamen dicuntur illud manducasse spiritualiter per fidem, et desiderium explicitum, vel implicitum; ergo idem dici potest de Angelis; nam quod incapacitas oriatur ex parte subjecti, vel ex parte sacramenti, nihil ad rem præsentem referre videtur. Respondetur ad argumentum, non oportere fingere in Angelis illum modum desiderii conditionalis, quia neque eorum natura est accommodatum, neque etiam eorum statui, quia non per fidem ambulant, sed per speciem, et ideo nihil appetunt, nisi quod eorum statui est accommodatum, et ita D.

Thom. magis hoc fundat in statu gloriae, quam in conditione spirituali Angelicæ naturæ; unde illius conclusio, non solum de Angelis, sed etiam de hominibus beatis vera est, etiam si animo et corpore sint gloriosi; secus vero est de viatoribus, qui secundum præsentem statum capaces sunt hujus sacramenti, et absolute possunt ac tenentur illud accipere; et ideo fide saltem, et proposito illi debent uniri, si ex accidenti contingat, non posse actione corporis illud manducare; hoc yutem propositum in affectu appetentis de je efficax est, licet in re non possit esse per modum absolutæ voluntatis, ob impedimentum in objecto propositum. Et hinc ad confirmationem facile est differentiam assignare inter beatos, et viatores fideles, qui præcesserunt institutionem hujus sacramenti; quamquam de iis etiam non constat, eos proprie ac formaliter manducasse spiritualiter hoc sacramentum, sed tantum metaphorice et in figura, ut D. Thom. dixit articulo praecedenti, ad 3. Non tamen repugnat, aliquos perfectiores, qui habuerunt fidem explicitam hujus mysterii, habuisse etiam quædam desideria fruendi tanto beneficio, quæ potest dici spiritualis manducatio hujus sacramenti; quæ utilis esse potuit illis hominibus et accommodata eorum statui ad meritum, et ad excitandum affectum erga Christum, quamvis non esset simpliciter ad salutem necessaria.

ARTICULUS III.

Utrum solus homo justus possit Christum sacramentaliter manducare (4, dist. 9, art. 2, quæst. 1 et 2, et art. 3, quæst. 2, corp., fin.; et d. 12, quæst. 1, art. 2, quæst. 2, corp.).

1. Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod nullus possit manducare Christum sacramentaliter, nisi homo justus. Dicit enim August. in lib. de Remed. pœnit. (habetur tract. 25 in Joan., circa med.) : Ut quid paras dentem et ventrem? Crede, et manducasti, credere enim in eum, hoc est panem vivum manducare. Sed peccator non credit in eum, quia non habet fidem formatam, ad quam pertinet credere in Deum, ut in secunda parte habitum est (2. 2, quæst. 4, art. 5); ergo peccator non potest manducare hoc sacramentum, quod est panis vivus.

2. Præterea, hoc sacramentum maxime dicitur esse sacramentum charitatis, ut supra dictum est (quæst. praed., art. 4, ad 3 arg.). Sed sicut infideles privantur fide, ita omnes

peccatores privantur charitate. Infideles autem non videntur posse sacramentaliter sumere hoc sacramentum, cum in forma hujus sacramenti dicatur mysterium fidei. Ergo pari ratione, neque aliquis peccator potest corpus Christi sacramentaliter manducare.